GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – UFSB

PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r
 P á g i n a  1 | 2

PORTARIA PROEX N° 025 / 2025

A DIRETORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PRÓ-REITORA DE

EXTENSÃO E CULTURA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA no

uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art.1° CONSTITUIR  o Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de

elaborar uma minuta da normativa interna para o reconhecimento

das Empresas Juniores no âmbito da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB).

Art.2º O Grupo de Trabalho atuará pautado no diálogo e na construção

coletiva de diretrizes que fortaleçam e orientem as Empresas Juniores – EJs na Instituição,

respeitando as especificidades dos cursos, unidades de vínculos e territórios.

Art. 3º Os trabalhos do GT serão realizados até Novembro /2025, podendo

o período ser prorrogado em caso de necessidade.

Art. 4° O Grupo de Trabalho – GT será constituído pelos seguintes membros

e membras, com suas representatividades:

NOME REPRESENTATIVIDADE SIAPE/

MATRÍCULA

Rosane Rodrigues da Costa

Pereira

Diretora de Extensão e Cultura da Proex

Docente

1720649

Luzilea Brito de Oliveira Chefe da Seção de Apoio à

Curricularização da Extensão da Proex

Docente

1258183

Claubert Santos de Almeida Representatividade Estudantil – Titular

CJA – Engenharia Ambiental e da

Sustentabilidade

2021020180

Geanne de Jesus Silva Representatividade Estudantil – Suplente

Bacharelado Interdisciplinar em Ciências

2021012123

Rafael  Rebouças Silveira Centro de Formação em Políticas Públicas

e Tecnologias Sociais/ CJA

- Docente

3397662

Carine Aragão de Mello Centro de Formação em Desenvolvimento

Territorial/ CPF – Docente

3397637

mailto:proex@ufsb.edu.br

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA – UFSB

PRÓ- REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX

Praça José Bastos, s/n, Centro – Itabuna – Ba CEP: 45600-923

Tel.: (73)2103-8422     E-mail: p r o e x @ u f s b . e d u . b r
 P á g i n a  2 | 2

Peolla Paula Stein Centro de Formação em Tecno-Ciências  e

Inovação / CJA - Docente

1259038

Saulo Rondinelli Xavier da Silva IHAC/ CJA – Titular - Docente 3073917

Eliane dos Santos Almeida IHAC/ CJA – Suplente - Docente 3427399

Andresa Oliva Centro de Formação em Ciências

Ambientais/ CSC - Docente

3029098

Itabuna-BA, 11 de agosto de 2025.

Rosane Rodrigues da Costa Pereira

Diretora no Exercício

do Cargo de Pró-reitora de Extensão e Cultura

mailto:proex@ufsb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2025

PORTARIA Nº 1020/2025 - PROEX (11.01.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2025 19:18 )
ROSANE RODRIGUES DA COSTA PEREIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.01.02.01)

Matrícula: ###206#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1020 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 11/08/2025 9e9236b161

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf